$$z = x \Gamma : y + \Delta : y + y \Sigma : x + \Theta : x,$$

differentiando hinc colligimus

$$\text{primo } \left(\frac{dz}{dx}\right) = \Gamma : y + y \Sigma' : x + \Theta' : x,$$

$$\text{deinde } \left(\frac{ddz}{dx^2}\right) = y \Sigma'' : x + \Theta'' : x,$$

$$\text{tertio } \left(\frac{ddz}{dx^2 dy}\right) = \Sigma'' : x,$$

et

$$\text{quarto } \left(\frac{ddz}{dx^2 dy^2}\right) = 0$$

eodemque pervenitur, quounque ordine differentiationes vel solam x vel solam y variabilem sumendo instituantur.

SCHOLION 1

388. Hactenus unam formulam differentialem nihilo esse aequalem assumsimus; calculus autem perinde succedit, si huius modi formula functioni cuicunque ipsarum x et y aequalis statuatur, quemadmodum in sequentibus problematibus sum ostensurus. Hoc tantum inculcandum censeo, si V fuerit functio quaecunque binarum variabilium x et y , tum $\int V dx$ id denotare integrale, quod obtinetur, si sola x pro variabili habeatur, in hac vero formula $\int V dy$ solam y pro variabili haberi; quod idem tenendum est de integrationibus. repetitis veluti $\int dx \int V dx$, ubi in utraque sola x variabilis assumitur, in hac vero $\int dy \int V dx$, postquam integrale $\int V dx$ ex sola ipsius x variabilitate

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL.III
Part III. Ch.I

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 540

fuerit erutum, tum in altera integratione $\int dy \int Vdx$ solam y variabilem accipiendam esse. Et cum perinde, utra integratio prior instituatur, etiam hoc discrimen e modo signandi tolli potest hocque integrale geminatum ita $\iint Vdxdy$ exhiberi; hincque intelligitur, quomodo has formulas

$$\iiint Vdxdy \quad \text{seu} \quad \int^3 Vdx^2dy \quad \text{et} \quad \int^{m+n} Vdx^m dy^n$$

interpretari oporteat; hic scilicet signo integrationis \int indices suffigimus, prorsus uti signo differentiationis d suffigi solent, quippe qui indicant, quoties integratio sit repetenda.

SCHOLION 2

389. Singulas has integrationes repetendas ita institui hic assumimus, ut nulla relatio inter binas variabiles x et y in subsidium vocetur; quae circumstantia eo diligentius est animadvertisenda, cum vulgo, ubi talibus integrationibus opus est, calculus prorsus diverso modo institui debeat. Quodsi enim proposito quopiam corpore geometrico eius soliditas seu superficies sit investiganda, per duplum integrationem huiusmodi formula $\iint Vdxdy$ evolvi debet existente V certa functione ipsarum x et y ; ubi quidem primo quaeritur integrale $\int Vdy$ spectata x ut constante, at absoluta integratione ad terminos integrationi praescriptos respici oportet, dum scilicet altero praescribitur, ut hoc integrale $\int Vdy$ evanescat posito $y = 0$, altero vero id eo usque extendendum est, donec y datae cuiquam functioni ipsius x aequetur. Tum vero, postquam hoc integrale $\int Vdy$ isto modo fuerit determinatum, altera demum integratio formulae $dx \int Vdy$ suscipitur, in qua quantitas y non amplius inest, dum eius loco certa quaepiam functio ipsius x est substituta eaque formula iam revera unicam variabilem x complectitur. Hic ergo prima integratione absoluta variabilis y in functionem ipsius x abire est censenda, quam propterea in altera integratione, ubi x est variabilis, minime ut constantem spectare licebit. Ex quo patet hunc casum toto coelo esse diversum ab iis integrationibus repetendis, quas hic contemplamur; ad quem propterea hic eo minus respicimus, cuius ista peculiaris ratio tantum in formula $\iint Vdxdy$ locum habere possit, reliquis vero, ubi alterum differentiale dx vel dy saepius repetitur, adeo aduersetur. Quam ob causam hinc omnem relationem, quae forte peracta una integratione inter binas variabiles x et y statui posset, merito removemus.